
2023학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-08 예산액 454,586,000

제2023학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 454,586,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 434,158 431,212 2,946

1.지방교육행정기관이전수입 425,198 421,932 3,266

1.교육비특별회계전입금수입 425,198 421,932 3,266

1.교육비특별회계전입금 425,198 421,932 3,266

1.학교운영비전입금 209,041 209,041 0

2.목적사업비전입금 216,157 212,891 3,266
정원외 계약제교원 인건비 : -190,000원 * 1개

교 =
-190,000

(성립전_3추)(유)교육과정지원금 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_3추)(유)방과후과정지원금 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_3추)유치원시기간제퇴직금 : 

1,575,000원 * 1개교 =
1,575,000

2.기타이전수입 8,960 9,280 -320

1.학교회계간이전수입 8,960 9,280 -320

1.다른학교회계전입금 8,960 9,280 -320

1.다른학교회계전입금 8,960 9,280 -320 주산중교직원급식비 : -143,000원= -143,000

주산중급식지원금 : -177,000원= -177,000

2.자체수입 20,319 22,933 -2,614

1.학부모부담수입 18,856 21,474 -2,618

1.수익자부담수입 18,856 21,474 -2,618

1.급식비 18,856 21,474 -2,618

1.급식비 17,963 20,350 -2,387 교직원급식비 : -2,387,000 = -2,387,000

2.우유급식비 893 1,124 -231 교직원우유급식비 : -231,000 = -231,000

2.행정활동수입 1,463 1,459 4

1.사용료및수수료 88 101 -13

1.사용료및수수료 88 101 -13

1.사용료 88 101 -13 행정재산사용료(토지) : -13,000원= -13,000

2.기타행정활동수입 1,375 1,358 17
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,303 1,234 69

1.이자수입 1,303 1,234 69 이자수입 : 69,000원*1교= 69,000

2.기타행정활동수입 72 124 -52

1.기타행정활동수입 72 124 -52 폐식용유매각대 : -24,000원= -24,000

법인카드포인트수입 : -28,000원= -28,000

3.기타수입 109 109 0

1.전년도이월금 109 109 0

1.순세계잉여금 109 109 0

1.순세계잉여금 109 109 0

1.순세계잉여금 109 109 0

세입합계 454,586 454,254 332
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 124,565 123,785 780

1.기타 교직원보수 118,731 117,265 1,466

1.교직원대체인건비 118,731 117,265 1,466

1.[초]직원대체인건비 73,368 73,477 -109

1.기간제교원인건비 60,939 60,939 0

2.기간제근로자인건비 7,176 7,097 79
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 79,000원*1명*1회=
79,000

3.기간제교원법정부담금 5,221 5,411 -190 특수기간제교사 기관부담금 : -190,000원= -190,000

4.기간제근로자법정부담금 32 30 2
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 기관부

담금 : 2,000원*1명*1회=
2,000

2.[유]기간제교원인건비 45,363 43,788 1,575

1.기간제교원인건비 41,381 39,806 1,575
(성립전_3추)유치원시기간제교사 퇴직금 :

 1,575,000원*1명*1회=
1,575,000

2.기간제교원법정부담금 3,982 3,982 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,834 6,520 -686

1.교직원역량강화 4,834 5,520 -686

1.[초]직무연수 1,294 1,600 -306

1.일반수용비 654 960 -306 교육경비(연금교육등) : -306,000원= -306,000

2.여비 640 640 0

2.[초]자율연수 3,540 3,920 -380

1.일반수용비 1,600 1,860 -260 교원자율연수경비 : -260,000원= -260,000

2.여비 680 800 -120 교육과정워크숍숙박비 : -120,000원= -120,000

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원안심서비스(목) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,814 90,578 -4,764

1.급식 관리 54,989 58,847 -3,858

1.학교급식운영 54,989 58,847 -3,858
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리원인건비 0 600 -600

1.공무직인건비 0 600 -600 (자)초과근무수당 : -600,000원= -600,000

2.[초]급식재료구입비 40,421 41,261 -840

1.급식용식재료비 40,421 41,261 -840 식품비 : -840,000원= -840,000

3.[초]우유급식비 1,313 1,624 -311

1.우유급식비 1,313 1,624 -311 (수)우유급식비 : -231,000원= -231,000

(자)우유급식비(유상) : -80,000원= -80,000

4.[초]급식운영비 10,693 12,560 -1,867

1.일반수용비 4,676 6,250 -1,574 급식소모품구입및수선 : -1,574,000원= -1,574,000

2.연료비 3,907 4,200 -293 가스비 : -293,000원 = -293,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.비품구입비 1,910 1,910 0

5.[초]대체인건비 0 240 -240

1.기간제근로자인건비 0 240 -240 (자)조리실무사대체인건비 : -240,000원= -240,000

6.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,288 2,247 41
급식차량제세공과금등 : 162,000원*1종*1

회=
162,000

급식차량수리및소모품구입 : -121,000원= -121,000

2.연료비 162 203 -41 급식차량연료비 : -41,000원= -41,000

7.[초]폐암건강검진비 112 112 0

1.교직원복지비 112 112 0

2.보건관리 12,786 13,773 -987

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,467 3,467 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

3.[초]보건실운영 885 885 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]산업안전보건수행위탁용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생 위생용품 지원사업 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학교환경위생관리 9,319 10,306 -987

1.[초]먹는물관리 2,107 2,244 -137

1.일반수용비 2,107 2,244 -137 수질검사료 : 63,000원*1종*1회= 63,000

관리실정수기렌탈비(LG) : -200,000원= -200,000

2.[초]공기질측정 6,162 6,412 -250

1.일반수용비 6,162 6,412 -250
관리실등(돌봄,특수)공기정화기운영비(LG

렌탈) : -250,000원=
-250,000

3.[초]방역관리 1,050 1,650 -600

1.일반수용비 1,050 1,650 -600 방역물품구입 : -600,000원= -600,000

3.학생복지 18,039 17,958 81

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 17,039 16,958 81

1.[초]학생교과서구입 6,124 6,124 0

1.교육운영비 6,124 6,124 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,544 10,444 100

1.일반수용비 3,444 3,444 0

2.연료비 7,100 7,000 100 차량연료비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.[초]통학차량안전지도사인건비 71 90 -19

1.공무직인건비 71 90 -19
통학차량안전지도사시간외근무수당 : 

-19,000원=
-19,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]전북에듀페이(목) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 62,770 65,115 -2,345

1.교과 활동 39,129 41,025 -1,896

1.교과활동지원 7,835 7,730 105

1.[초]학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]보결수업관리 3,930 3,600 330

1.운영수당 3,930 3,600 330 보결수당 : 15,000원*1종*22시간= 330,000

3.[초]기초학력지도 1,505 1,730 -225

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 105 330 -225 교육용소모품구입 : -225,000원= -225,000

4.[초]두드림학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 380 380 0

2.과학 교과활동 2,707 3,500 -793

1.[초]교과운영 2,707 3,500 -793

1.교육운영비 2,707 3,500 -793 교육용품 : -793,000원= -793,000

3.체육 교과활동 2,071 2,071 0

1.[초]교과운영 1,371 1,371 0

1.교육운영비 1,371 1,371 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 7,882 8,470 -588

1.[초]교과운영 7,882 8,470 -588

1.운영수당 1,100 1,120 -20 관리교사수당 : -20,000원= -20,000

2.교육운영비 6,782 7,350 -568 교육용품 : -599,000원= -599,000

운영용품비 : 31,000원*1종*1회= 31,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특수교육교과활동 2,694 2,694 0

1.[초]교과운영 2,694 2,694 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,194 2,194 0

6.유치원 교과활동 15,940 16,560 -620

1.[유]교과운영 15,940 16,560 -620

1.운영수당 4,048 4,400 -352 자원봉사자활동비 : -352,000원= -352,000

2.교육운영비 11,892 12,160 -268 행사비 : -330,000원= -330,000

간식비 : 3,000원*2명*10회= 60,000

교사체험비 : -29,000원= -29,000

교수학습자료구입 : 86,000원*1종*1회= 86,000

보결수당 : -35,000원= -35,000

선물구입 : 80,000원*3종*1회= 240,000

현장체험학습비 : -260,000원= -260,000

2.창의적 체험활동 23,641 24,090 -449

1.자율활동 6,954 7,326 -372

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 863 863 0

1.교육운영비 641 641 0

2.일반업무추진비 222 222 0

5.[초]학교특색사업 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

6.[초]앨범제작 528 900 -372
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 528 900 -372 학급앨범 : -372,000원= -372,000

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 15,749 15,749 0

1.[초]수학여행 8,995 8,995 0

1.교육운영비 8,995 8,995 0

2.[초]현장학습 6,754 6,754 0

1.교육운영비 6,754 6,754 0

3.봉사활동 723 800 -77

1.[초]청소용품 723 800 -77

1.교육운영비 723 800 -77 청소용품구입 : -77,000원= -77,000

4.진로활동 215 215 0

1.[초]진로계획활동 215 215 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 125 125 0

4.선택적 교육활동 29,936 28,586 1,350

1.방과후학교 운영 24,061 22,711 1,350

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]방과후학교운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 11,660 11,660 0

1.[초]돌봄교실운영 11,660 11,660 0

1.교육운영비 11,660 11,660 0

3.유치원방과후과정운영 11,401 10,051 1,350

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,330 3,420 -90

1.운영수당 3,330 3,420 -90 특성화활동강사료 : -90,000원= -90,000

2.[유]유치원 누리과정지원(교육과정)3,697 2,407 1,290

1.교육운영비 3,697 2,407 1,290
(성립전_3추)오전간식비(교육과정) : 500

원*3명*20일=
30,000
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(성립전_3추)교재비(교육과정) : 25,000원

*3명*3회=
225,000

(성립전_3추)교육활동비(교육과정) : 

50,000원*3명*6회=
900,000

(성립전_3추)교육활동비(교육과정) : 

15,000원*3명*1회=
45,000

교육활동비(교육과정) : 90,000원*1종*1회

=
90,000

3.[유]유치원 누리과정지원(방과후과정)1,354 1,204 150

1.교육운영비 1,354 1,204 150
(성립전_3추)오후간식비(방과후과정) : 

7,000원*3명*5회=
105,000

(성립전_3추)방과후교육활동비(방과후과

정) : 7,500원*3명*2회=
45,000

4.[유]유치원 방과후과정지원 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.독서활동 5,875 5,875 0

1.독서활동운영 5,875 5,875 0

1.[초]도서구입 5,018 5,018 0

1.도서구입비 5,018 5,018 0

2.[초]도서관운영 857 857 0

1.교육운영비 857 857 0

5.교육활동 지원 43,759 43,846 -87

1.교무업무 운영 4,704 4,791 -87

1.교무학사운영 4,704 4,791 -87

1.[초]교무실무사인건비 63 150 -87

1.공무직인건비 63 150 -87 교무실무사초과근무수당 : -87,000원= -87,000

2.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육활동홍보 287 287 0

1.교육운영비 287 287 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

5.[초]환경정리 614 614 0

1.일반수용비 614 614 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 12,680 12,680 0

1.연구학교운영 12,680 12,680 0

1.[초]어울림학교운영 12,680 12,680 0

1.교육운영비 12,180 12,180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 10,618 10,618 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 334 334 0

1.비품구입비 334 334 0

2.[초]방송실운영 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

2.정보화실운영 10,018 10,018 0

1.[초]학교정보화지원 10,018 10,018 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.비품구입비 8,788 8,788 0

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 14,657 14,657 0

1.교육환경개선 14,657 14,657 0

1.[초]교실환경개선 685 685 0

1.비품구입비 685 685 0

2.[초]학교무선망구축 13,972 13,972 0
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1.시설비 1,684 1,684 0

2.비품구입비 12,288 12,288 0

6.학교 일반운영 107,363 101,485 5,878

1.학교기관 운영 51,505 47,080 4,425

1.부서기본운영 32,853 29,048 3,805

1.[초]교장실운영 6,760 6,760 0

1.일반업무추진비 3,760 3,760 0 접대용품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

교직원간담회비 : -50,000원= -50,000

학부모회간담회비 : -150,000원= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,537 11,832 2,705

1.일반수용비 6,402 6,602 -200
사무용품구입비(중증장애인물품등) : 

-200,000원=
-200,000

2.기타공공요금 460 460 0

3.여비 5,150 4,770 380 행정실 관내여비 : 150,000원*1종*1회= 150,000

행정실 관외여비 : 230,000원*1종*1회= 230,000

4.비품구입비 2,525 0 2,525 사무용기기구입 : 505,000원*5종*1회= 2,525,000

3.[초]교무부운영 11,556 10,456 1,100

1.일반수용비 856 856 0

2.여비 10,700 9,600 1,100 교무실 관외여비 : 50,000원*1종*22회= 1,100,000

2.병설유치원기본운영 18,652 18,032 620

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,135 6,135 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 1,035 1,035 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,752 4,022 730

1.일반수용비 2,403 2,403 0

2.연료비 2,349 1,619 730 난방용등유 : 730,000원*1종*1회= 730,000

3.[유]유치원운영 7,765 7,875 -110
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1.일반수용비 4,731 4,841 -110 시설소모품 : -110,000원= -110,000

2.급식용식재료비 284 284 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 54,130 52,677 1,453

1.학교시설장비유지 54,130 52,677 1,453

1.[초]공공요금및제세공과금 20,121 20,121 0

1.전기요금 11,430 11,430 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 4,191 4,191 0

2.[초]시설관리용역 5,831 5,831 0

1.일반수용비 5,831 5,831 0

3.[초]시설일반관리 23,908 22,455 1,453

1.기간제근로자인건비 1,253 2,550 -1,297 (자)시설관리원인건비 : -150,000원= -150,000

(자)청소원인건비 : -1,147,000원= -1,147,000

2.일반수용비 20,735 17,985 2,750
(성립전_3추)시설소모품구입 : 450,000원

*1종*1회=
450,000

교실청소용역 : 2,300,000원*1종*1회= 2,300,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 520 520 0

4.[초]당직관리 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,646 2,646 0

5.[초]체육시설개방지원(목) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,728 1,728 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 868 868 0

1.[초]학부모회운영 868 868 0

1.일반수용비 868 868 0

7.학교 재무활동 379 859 -480

1.예비비 379 859 -480

1.예비비 379 859 -480

1.[초]예비비 0 480 -480

1.예비비 0 480 -480 초등예비비 : -480,000원= -480,000

2.[유]유치원예비비 379 379 0

1.예비비 379 379 0

세출합계 454,586 454,254 332
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